
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

COPIA 
AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

 

OGGETTO: TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA E 

ALLA RIABILITAZIONE DELLE PERSONE BENEFICIARIE DEL REDDITO DI 

CITTADINANZA (RDC) RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO SOCIO-

ASSISTENZIALE N.2 DI SAN MARCO ARGENTANO A VALERE SULL’AVVISO 1/2019 PAIS 

- CONVENZIONE DI SOVVENZIONE AV1 – 063. CUP: D31B20000910006. 

Liquidazione spesa per attivazione assicurazione INFORTUNI e RCT verso terzi. CIG: ZC33735206 

 

Il Responsabile Settore Amministrativo 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147: Disposizioni per l'introduzione di una 

misura nazionale di contrasto alla povertà; 

Premesso che: 

• la Legge di stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 ha istituito il 

Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

• il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali 

(LEAS) delle prestazioni sociali professionali; 

Dato atto che, per sostenere l’attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte del 

medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni; 

Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 11.06.2018, al 

n. 2056, con il quale è stato adottato il primo Piano triennale 2018-2020 per gli interventi e i servizi 

sociali di contrasto alla povertà; 

Visti: 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze di Riparto delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale del 24/12/2019 – registrato alla Corte dei Conti in data 31/01/2020 al 

n.177; 

• le Linee guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo povertà, annualità 2019 (18 

giugno 2020) 

• il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n.8396 del 10/08/2020 avente ad oggetto: 

“Fondo Nazionale Lotta alla Povertà – presa d’atto della tabella di Riparto Fondo Anno 2019 

e dell’adeguamento normativo del Piano Regionale Povertà – triennio 2018-2020; 

• Il Decreto Direttoriale di pagamento della Quota Servizi del Fondo Povertà 2019 

m_lps.41.REGISTRO_UFFICIALE.U.0007845.07-10-2020, con il quale il MPLS ha 

provveduto al trasferimento delle risorse agli Ambiti territoriali della Regione Calabria; 

Considerato la conferenza dei Sindaci del 20/01/2021 ha approvato la ripartizione del Fondo 

Povertà annualità 2019; 

 

Premesso che: 

N. 486 Registro Generale N. 137 Registro di Servizio 
Del 17/11/2022                        Del 17/11/2022 



• con delibera di consiglio comunale n. 22 del 30/05/2022 si è provveduto all’approvazione del 

Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

• con delibera di giunta comunale n. 41 del 27/04/2022 si è preso atto della convenzione n. 9 

sottoscritta con il Comune Capofila di San Marco Argentano, in attuazione del DDG.1527 del 

12/02/2019, in atti depositati per l’avvio di n. 2 tirocinanti; 

Dato atto che con la convenzione richiamata sono stati assegnati al comune di Tarsia n. 2 tirocinanti; 

Richiamata la propria determinazione n. 294/83 del 19/07/2022 con la quale si impegnava la 

somma pari ad €. 452,00 per attivazione assicurazione INFORTUNI e RCT verso terzi per n. 2  

tirocinanti in favore della Società SARA ASSICURAZIONI AGENZIA DI CASTROVILLARI – 

Agente dott. Francesco Godino CF: GDNFNC77R11C349C – Sede legale: Via Domenico Falese 24 

– 87012 Castrovillari (CS); 

Considerato che i tirocini sono stati avviati in forza della stipula delle polizze n. 25 40254YM, N. 50 

40248XA e n. 40427FW a decorrere dal 05/08/2022; 

Che Occorre provvedere, alla luce di tanto, alla liquidazione della somma di €. 452,00 per 

l’emissione delle polizze in parola sull’apposito capitolo di bilancio corrente; 

Considerato che la legge n.136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

contratti di appalto, forniture e servizi, prevede la richiesta del numero CIG; 

Preso atto che il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a richiedere il numero del CIG 

per le forniture in parola e risulta essere il seguente: ZC33735206; 

Considerato che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, d.lgs. 33/2013 

(Trasparenza); 

Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D. lgs 18/8/2000, n.267; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n.241; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo statuto comunale e del vigente Regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

LIQUIDARE per la stipula di polizze per la copertura assicurativa RCT e per infortuni per n. 2 

tirocinanti la spesa pari ad € 452,00  in favore della Società SARA ASSICURAZIONI AGENZIA DI 

CASTROVILLARI - Agente dott. Francesco Godino CF: GDNFNC77R11C349C – Sede legale: Via 

Domenico Falese 24 – 87012 Castrovillari (CS); 

DARE ATTO che per il servizio di che trattasi sono stati acquisiti: 

• Il codice CIG: ZC33735206; 

• il DURC - INAIL_34913297 Data richiesta 05/10/2022 Scadenza validità 02/02/2023 della 

Società SARA ASSICURAZIONI AGENZIA DI CASTROVILLARI dal quale si evince la 

regolarità contributiva; 

IMPUTARE la spesa di € 452,00 sul Cap. 2170.2 del corrente esercizio;  
DARE ATTO, altresì che :  

✓ che il Responsabile del Procedimento è D.ssa Laino Maria Teresa; 

✓ che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.lgs. 33/2013. 



Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 21/11/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 22/11/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Lì, 22/11/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 
 

                                           
 

                                                   
  

 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


